Milano, io mi aproximerò et anderò insino a Lione, et de là passerò presto, et sperando far così bona diligentia ch' io mi troverò così presto a lo intrare del dito paese come loro.

In questo mezo io vi prego a confortare et fare bene intendere a tutti li miei amici et boni servitori le provisione sopraditte et quello ho concluso et deliberato, perchè non gli seri fatto, assicurandogli che con lo ajuto de Dio et quello che li farò, li nostri ditti nimici non solamente non farano lunga dimora dentro al mio ditto paexe, ma ne saranno rebattuti et cacciati, di sorte che non gli torneranno mai più, et che li errori passati seranno del tutto remendati et redrizati al bene de loro et de' mei suggiatti et al perpetuo stabilimento del dito Stato, perchè io vorria più presto perdere una parte del mio reame et corona, che de lasciare le cose come sono. Per il che, mio cusino, fate bona ciera et tenetevi certo che ben presto vederete li effetti de quanto vi scrivo et succedere le cose a grande honore, gloria et reputatione de quelli che se impazerano et serviranno, et in gran confusione, perdita et danno de li nostri ditti inimici.

Item, mio cusino, io vi prego che spesso mi faciate sapere de le vostre nove et quello è dopo successo, et così di quello de li nostri inimici et di quello hanno fatto et fanno a Milano, se aveti modo de saperio et intenderlo ; et così de ogni altre cose che vederete essere necessario, et me farete piacere.

Mio cusino, apresso ogni cosa io vi prego confortare et avisare il signor Federico da Bozolo de quanto io vi scrivo, et così li altri che sono dentro le altre terre che tengono ancora, in modo che faciaono de bene in meglio il debito loro, come in loro me confido; et sopra ogni cosa fate forza de conservare et guardare Parma, Cremona et Alexandria, et dal canto mio siate certo che io farò et farò fare ogni diligentia al soccorso vostro, et non gli serà fallo alcuno con lo ajuto de Dio, il qual prego, mio cusino, che vi habbia in sua santa guardia.

Scrita a Compiègne, a li 3 de Decembre 1521.

233. Le
Parlement de
Paris

Compiègne

3-XII

[F.] Robertet

O (corr): BnF,
fr.3060, fo.106;
C:Clair.322,
fo.56

De par le Roy.

Noz amez et feaulx, nous envoyons presentement devers vous noz amez et feaulx conseillers les arcevesque de Sens {d'Aix} et sr d'Eschenetz(1) pour vous dire et declairer aucunes choses que leur avons commandé vous dire. Si voullons et vous mandons que vous les croyez tout ainsi que vous feriez nostre propre personne et qu'il n'y ait faulte. Donné à Compiègne le iij^{me} jour de decembre.